inovação e com alta relevância da inovação 
em parceria com pelo menos uma Instituição 
Científica, Tecnológica e de Inovação (ICT).

A Finep irá disponibilizar recursos não 
reembolsáveis em fluxo contínuo até o 
atingimento do limite de recursos em 
R$55.500.000,00 (cinquenta e cinco milhões e 
quinhentos mil reais).

Empresas brasileiras de qualquer porte com 
fins lucrativos, exceto microempreendedor 
individual e empreendedor individual.

A empresa deve ter realizado o registro na 
Junta Comercial de sua jurisdição até 31/12 do 
ano anterior ao de submissão da proposta, ter

[...]

As propostas aprovadas serão financiadas 
com recursos no valor global de BRL 
600.000,00 (seiscentos mil reais), em bolsas a 
serem liberadas de acordo com a 
disponibilidade orçamentária e financeira do 
CNPq. Cada proposta poderá solicitar até BRL 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) em 
bolsas nas modalidades Desenvolvimento 
Tecnológico e Inovação no Exterior

Pesquisadores.

O responsável pela proposta deve ter seu 
currículo cadastrado na Plataforma Lattes, 
atualizado até a data limite para submissão 
da proposta, bem como todos os demais

[...]

Fomentar projetos de pesquisa, 
desenvolvimento e inovação submetidos por 
pesquisadores vinculados a instituições de 
ciência, tecnologia e inovação ou organizações 
da sociedade civil;

No exercício orçamentário de 2025, para o 
presente Edital, será destinado o valor de R$ 
9.800.000,00 (nove milhões e oitocentos mil 
reais), de acordo com a disponibilidade 
orçamentária e financeira da FAPDF.

Órgãos e entidades do Distrito Federal ou 
órgãos federais com sede no Distrito Federal.

Serão preferíveis projetos que apresentem Provas de 
Conceito (PoC) ou Mínimos Produtos Viáveis (MVPs),